במאמר מוסגר אציין כי ביני לביני ניתן פסק דין בתביעה העיקרית ובהודעת צד ג' נגד כל הצדדים האחרים זולת המערערת. התביעה העיקרית נגד הבעלים של האלטוביה (המשיבה 2) הסתיימה בהסדר פשרה שקיבל תוקף של פסק דין, ובהודעת צד ג' נגד משרד התחבורה ומנהל הספנות ניתן פסק דין על דרך הפשרה לפי סעיף 79א לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984. המערערת נותרה אפוא בעל הדין היחיד שעניינו בפרשה טרם הסתיים.

החלטת בית המשפט המחוזי

5. לאחר סקירה של דוקטרינת הריבון הזר וההלכה הנוהגת, דן בית המשפט המחוזי בסיווגה של פעולת הסעת החיילים בספינה מן החוף אל נושאת המטוסים. בית

למעלה מן הצורך, בית המשפט ציין כי ראוי שהחריג לחסינות הריבון הזר לא יחול על מקרה נזיקין אשר מקורו בפעולה מלחמתית. בית המשפט נעזר בפרשנות הפסיקה הישראלית למונח "פעולה מלחמתית" בחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952, אשר צמצמה את מובנו ל"פעולת מלחמה במובן הצר והפשוט" (ע"א 5964/92 עודה נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(4) 1 (2002)), והטעים כי משאין מדובר בענייננו בפעולה מלחמתית מהסוג המתואר, אין מניעה להחיל את חריג הנזיקין.

על החלטה זו נסב הערעור שבפנינו.

עיקר טענות המערערת

7.

היועץ המשפטי לממשלה עמד על ההבחנה שנקבעה בפסק הדין, בין פעולות "שלטוניות" של המדינה הזרה לגביהן חלה חסינות, לבין פעולות "פרטיות" לגביהן לא עומדת למדינה הזרה חסינות. המבחן המכריע לסיווגה של פעולת המדינה הינו מבחן הטיב והמהות של הפעולה, אשר תיבחן תמיד בהקשר במסגרתו נתבצעה.

עוד הפנה היועץ המשפטי לממשלה להצעת חוק חסינות מדינות זרות, תשס"ח-2008, ה"ח הממשלה 357 (להלן: הצעת החוק), אשר ביני ביני כבר זכתה למעמד של חוק חרות בשם חוק חסינות מדינות זרות, תשס"ט-2008 (להלן: חוק

חסינות מדינות זרות או החוק). היועץ המשפטי לממשלה הצביע על חריג "הפעולה המסחרית" הקבוע כיום בסעיף 3 לחוק ולפיו "למדינה זרה לא תהא חסינות מפני סמכות שיפוט בתביעה שעילתה עסקה מסחרית", וכן על "חריג הנזיקין" הקבוע כיום בסעיף 5 לחוק ולפיו "למדינה זרה לא תהא חסינות מפני סמכות שיפוט בתביעה בשל עוולה שבשלה נגרם נזק לגוף או לרכוש מוחשי, ובלבד שהעוולה נעשתה בישראל".

עם זאת, ובדומה לדין הבינלאומי המנהגי, על תביעות נזיקין

מעין אלו לנבוע מפעולה אשר במהותה אינה כרוכה בהפעלת סמכות שלטונית (וראו דברי ההסבר להצעת החוק, עמ' 336).

28. מעניין להיווכח בהקשר זה, כי ההיסטוריה החקיקתית של החוק מלמדת כי הגדרת המונח "עסקה מסחרית" בסעיף 1 לחוק, שונה מזו שהוצעה מלכתחילה. כך, בדברי ההסבר להצעת החוק משנת תשס"ח-2008, מופיעה ההגדרה הבאה:

"עסקה מסחרית" – עסקה או כל פעולה אחרת שאין בה הפעלת סמכות שלטונית.

נראה כי בניגוד למחשבתו הראשונית, שדגלה בהגדרה שיורית למונח "עסקה מסחרית", ככזו הכוללת כל פעולה שאין בה הפעלת סמכות שלטונית, בחר המחוקק בסופו של דבר להגביל את התיבה "פעולה" באמצעות התיאור "שהיא מתחום המשפט הפרטי ובעלת אופי מסחרי", תוך הדגמתה באמצעות רשימת פעולות בלתי ממצה.

ענייננו בתביעה בגין נזקי גוף הקשורה במישרין לאירוע טביעתה של הספינה על חלק מנוסעיה, נסיבות הנכנסות בריור לגדרו של חריג הנזיקין על פי הדין הבינלאומי.

47. בדין המקומי, מקובל להעניק חסינות למדינה בתביעות נזיקין המוגשות נגדה בעקבות פעולות לחימה. כך במשפט האמריקאי והאנגלי וכך גם בישראל על פי סעיף 5 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) תשי"ב-1952 הקובע כי "אין המדינה אחראית בנזיקים על מעשה שנעשה על ידי פעולה מלחמתית של צבא-הגנה לישראל". אחד הרציונלים העומדים בבסיס תפיסה זו הוא שיש אינטרס לפטור את המדינה המבצעת מחובת זהירות שעלולה להביא לנקיטת זהירות יתר באופן המקשה על פעולות הלחימה, וראו א' יעקב "חסינות תחת אש: חסינות המדינה בשל נזק שנגרם כתוצאה מפעולה מלחמתית" משפטים לג(1) (2003) 107, (להלן: א' יעקב).

משפרת את התפקוד של הצבא והמשמעת הנהוגה בו (א' יעקב, 117-118). דוקטרינה זו כוחה יפה ליחסים בין המערערת לבין התובעים בענייננו (קרי, הניצולים שניזוקו והשארים של חללי הצי האמריקאי), אך היא אינה יכולה לעמוד ביחסים בינה לבין המשיבים בהודעת צד ג'.

50. חוק ההסכם בדבר מעמדם של אנשי סגל ארה"ב של אמריקה, תשנ"ג-1993 נכנס לתוקפו רק ביום 12.1.94, כארבע שנים לאחר האירוע וממילא אינו חל על המקרה דנן. מכל מקום, מטרתו של חוק זה היא להסדיר מכלול של עניינים הקשורים באנשי הסגל הצבאי והאזרחי של ארצות הברית הנשלחים לישראל לביקורי כלי שיט וכלי טיס, לתרגילים צבאיים ולפעילויות צבאיות אחרות.